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동아유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-19 예산액 455,286,000

2024학년도 동아유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각 451,998,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 455,286,000원”으로 한다.  

제2조 2025학년도 명시이월사업은 “해당없음＂이다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 “해당없음＂이다.

제4조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 

         사립유치원자문위원회의 심의를 거친 수익자부담 경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 

         있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 

         경비의 경우 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문과

         법인 이사회의의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

         단, 이 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

2전형숙 2025년 02월 25일 15시 40분 29초 전북특별자치도교육청 동아유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 2,873 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,113 0 0  

공통과정지원금 962 0 0  

(추경3회) 유아학비 지원금
129,314,770원 - 128,710,000원 = 

605,000

(추경3회) 무상교육비(3~4세) 37,018,530원 - 36,662,000원 = 357,000

방과후과정지원금 151 0 0  

(추경3회) 방과후과정 지원금 32,328,630원 - 32,178,000원 = 151,000

일반운영보조금수입 1,760 0 0  

교육청보조금(일반운영) 1,760 0 0  

(성립전) 급식재료구입 및 운영

비
1,760,000원*1회 = 1,760,000

행정활동수입 0 0 415  

이자수입 0 0 30  

이자수입 0 0 30  

(추경3회) 예금이자 80,000원 - 50,000원 = 30,000

그밖의행정활동수입 0 0 385  

그밖의행정활동수입 0 0 385  

(추경3회) 법인카드포인트 385,000원*1회 = 385,000

세입합계 2,873 0 415 세입 총 합계 3,288
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인건비 -1,199 0 -3,200 -4,399    

교원인건비 -5,816 0 -3,200 -9,016    

교원급여 -5,747 0 -3,200 -8,947    

(추경3회) (그밖의수입) 봉

급(원장)
0원 - 3,200,000원 =   -3,200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(교원 4명)

17,949,780원 - 27,714,000원 =   

-9,764,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(원장)

38,400,000원 - 35,200,000원 =   

3,200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(교원3명)

64,377,000원 - 63,560,000원 =   

817,000

교원수당 50 0 0 50    

(추경3회) (보조금및지원금)

 돌봄수당
680,000원 - 630,000원 =   50,000

교원법정부담금 -119 0 0 -119    

(추경3회) (보조금및지원금)

 사학연금 부담금
5,938,680원 - 5,880,000원 =   59,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 건강보험 부담금

3,321,850원 - 3,500,000원 =   

-178,000

직원인건비 3,017 0 0 3,017    

직원급여 5,299 0 0 5,299    

(추경3회) (보조금및지원금)

 봉급(교직원 3명)

32,536,520원- 27,318,000원 =   

5,219,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 돌봄조리사
1,308,200원 - 1,229,000원 =   80,000

직원수당 60 0 0 60    

(추경3회) (보조금및지원금)

 차량기사 현장학습수당
160,000원 - 100,000원 =   60,000

직원법정부담금 -2,342 0 0 -2,342    

(추경3회) (보조금및지원금)

 건강보험부담금

2,203,000원 - 4,175,000원 =   

-1,972,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 고용보험
120,000원 - 278,000원 =   -158,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 산재보험
170,000원- 200,000원 =   -30,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 국민연금
130,000원 - 312,000원 =   -182,000

그밖의인건비 1,600 0 0 1,600    

그밖의인건비 1,600 0 0 1,600    

(추경3회) (보조금및지원금)

 환경미화 일용임금

2,000,000원 - 400,000원 =   

1,600,000

운영비 407 0 200 607    

관리운영비 141 0 200 341    
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수용비 1,820 0 0 1,820    

(추경3회) (보조금및지원금)

 소규모 수선비

1,370,000원 - 300,000원 =   

1,070,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 사무용품 구입비
55,600원 - 200,000원 =   -144,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 원아모집 광고료
209,000원 - 200,000원 =   9,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 기타소모품 구입
1,390,000원 - 800,000원 =   590,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 환경구성용품
1,000,000원 - 800,000원 =   200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 기타수용비
700,000원 - 605,000원 =   95,000

수수료및제세공과금 -1,709 0 200 -1,509    

(추경3회) (그밖의수입) 각

종공과금
500,000원- 300,000원 =   200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전기요금

1,865,000원  - 1,765,000원 =   

100,000

(추경3회) (보조금및지원금) 통신비

(전화,팩스,무인경비시스템)

1,894,000원 - 2,400,000원 =   

-506,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 상하수도요금

1,420,000원 - 1,600,000원 =   

-180,000

(추경3회) (보조금및지원금) 각종보험

료(통학차량, 화재, 재난공제 등)
877,430원- 1,380,000원 =   -502,000

(추경3회) (보조금및지원금) 기타제세

공과금(환경개선 부담금, 자동차세 

등)
198,150원 - 200,000원 =   -1,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육)전기요금

2,380,000원 - 3,000,000원 =   

-620,000

여비 30 0 0 30    

(추경3회) (보조금및지원금)

 출장여비
230,000원 - 200,000원 =   30,000

업무추진비 266 0 0 266    

일반업무추진비 266 0 0 266    

(추경3회) (보조금및지원금)

 업무협의회비
565,400원- 300,000원 =   266,000

일반교육활동비 3,437 0 1,815 5,252    

일반교육활동비 3,437 0 1,815 5,252    

교재교구구입비 0 0 685 685    

(추경3회) (그밖의수입) 학

습재료구입비
685,000원*1회 =   685,000

행사비 748 0 630 1,378    

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육)원아선물 구입비

1,508,000원 - 1,000,000원 =   

508,000

(추경3회) (그밖의수입) 각

종행사비
630,000원*1회 =   630,000

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)기타행사비(학예, 체육등)
440,000원 - 800,000원 =   -360,000
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(추경3회) (보조금및지원금) 원아선물

구입 및 기타행사비
600,000원*1회 =   600,000

복리비 181 0 0 181    

(추경3회) (보조금및지원금)

 원아치료 및 건강검진비
473,000원- 50,000원 =   423,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 구급약품 구입비
0원 - 50,000원 =   -50,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육)원아 상해보험료
307,580원 - 500,000원 =   -192,000

일반급식비간식비 2,508 0 500 3,008    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)무

상급식 식재료 구입비

26,659,000원 - 25,277,000원 =   

1,382,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)무상급식 급식운영비

3,905,000원 - 3,703,000원 =   

202,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)지역가공품 구입비

3,396,000원 - 3,220,000원 =   

176,000

(추경3회) (그밖의수입) 간

식 및 식재료구입비
500,000원*1회 =   500,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 간식 및 식재료 구입비
748,000원*1회 =   748,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적)친환경농산물
2,077,000원 - 2,052,000원 =   25,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (목적)친환경쌀
660,000원 - 685,000원 =   -25,000

선택적교육활동비 228 0 0 228    

방과후교육활동비 -664 0 0 -664    

방과후교육돌봄비 -664 0 0 -664    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)꼬마손 교재구입
680,000원 - 576,000원 =   104,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)미술과학 교재구입

3,335,900원 - 2,800,000원 =   

536,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금) 학습재료비
90,000원- 554,000원 =   -464,000

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)교재교구구입비
0원 - 840,000원 =   -840,000

그밖의교육활동비 892 0 0 892    

현장체험학습비 -324 0 0 -324    

(추경3회) (보조금및지원금)

 현장학습 입장료,체험비
98,000원 - 300,000원 =   -202,000

(추경3회) (보조금및지원금) (무상교

육)현장학습 전세버스 임차료

1,878,000원 - 2,000,000원 =   

-122,000

통학차량이용비 401 0 0 401    

(추경3회) (보조금및지원금)

 통학차량 유류비

1,404,000원 - 1,500,000원 =   

-96,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 통학버스 유지보수비

1,671,000원 - 1,000,000원 =   

671,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 (무상교육)통학차량 유류비

2,330,000원 - 2,504,000원 =   

-174,000

3 발행일 : 2025/02/25 15:02



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

특별급식비간식비 815 0 0 815    

(추경3회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 간식비

7,313,000원 - 6,498,000원 =   

815,000

시설설비비품비 0 0 1,600 1,600    

시설비 0 0 1,600 1,600    

시설비 0 0 1,600 1,600    

(추경3회) (그밖의수입) 노

후시설개보수비(전기공사)
1,600,000원*1회 =   1,600,000

세출합계 2,873 0 415 3,288
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